REQUERIMENTO Nº ___/2025
Senhor Presidente, Marcos de almeida cognolato
O Vereador Edison Costa que esta subscreve, com fundamento no Regimento Internodesta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer o envio de expediente àSecretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMA), solicitando informações daComissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) acerca dos seguintespontos:
1. Quantidade de Processos Administrativos Disciplinares (PAD) instauradosnos anos de 2024 e 2025;
2. Número de servidores que já foram condenados ou absolvidos em decorrênciadesses processos;
3. Base legal (artigos da legislação municipal, estadual ou federal) utilizada paraaplicação das penalidades impostas;
4. Caso existam condenações, que sejam informadas as penalidades aplicadas e,se possível, a natureza das infrações cometidas (sem identificação nominaldos servidores, respeitando o sigilo funcional).

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento tem por objetivo promover a transparência e a fiscalizaçãodas ações administrativas no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente(SEMA), em especial quanto à atuação da Comissão de Processo AdministrativoDisciplinar.
É dever do Poder Legislativo acompanhar e fiscalizar o andamento dos processosadministrativos que envolvem servidores públicos, garantindo o cumprimento dalegalidade, moralidade e eficiência na gestão pública.
As informações solicitadas permitirão avaliar o volume de procedimentos instaurados, aefetividade das apurações e a observância da legislação disciplinar aplicável,fortalecendo o controle social e institucional sobre a administração pública.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sooretama/ES, 29 de Outubro de 2025.

EDISON CARLOS COSTA RODRIGUESVereador AutorCâmara Municipal de Sooretama – ES

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003300350035003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 29/10/2025 14:47

Checksum: 3DF9C541AEFA477FDAD9384C1F96816B7EA7F779B0D958A20F1464254509928D

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.